parce que le savant veut produire des phantasmes,⁹¹ donc il veut penser, tandis que l'ignorant ne le veut pas. La pensée *est* la volonté de penser, l'ignorance ou la science n'étant que la conséquence des participations arbitraires à l'intellection universelle.⁹² Le corps du savant participe à l'acte d'intellection, alors que le corps de l'ignorant non ; autrement dit, l'homme pense si, par son corps, il veut participer activement à la production de la pensée.

Certaines de ces idées se retrouvent déjà dans *In tertium De anima* où Siger demande, à la question 7, si l'intellect est substantiellement acte du corps. L'enjeu philosophique et théologique de cette question est majeur : si l'on considère que l'intellect est uni substantiellement au corps, il est par sa substance acte du corps et donc principe de la pensée individuelle ; cependant, l'individu ne pense pas toujours et la preuve en est que l'homme ne dispose pas d'un organe d'intellection comme la vue dispose de l'œil. Or il est impossible que l'intellect soit uni substantiellement au corps et qu'il ne soit pas toujours en acte. Pour résoudre ce problème, Thomas d'Aquin suppose que l'intellect est uni au corps par sa substance, mais qu'il en est séparé par sa puissance.⁹³ Siger réfute ce principe et en propose un autre : l'intellect est séparé substantiellement du corps individuel, mais il lui est uni par sa nature et par son opération. Il parfait le corps non par sa substance, mais par son action, il est actif dans le corps en opérant (*operans in corpore*), en communiquant avec les phantasmes.⁹⁴ Il surgit alors la question suivante : l'union entre le corps et l'intellect est-elle purement opérative ?⁹⁵ Si oui, l'intellect est séparé et unique sans aucun autre rapport avec l'individu que celui qu'il entretient avec les images. Si non, l'intellect est séparé et unique, mais uni à chaque individu autrement que par l'acte, il l'est avant (*praecedat naturaliter*) l'acte. Siger accepte cette deuxième hypothèse. L'intellect, en tant que substance immatérielle, ne peut pas être mul-

⁹¹ SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 58, l. 46-48 : « in anima intellectu agente et possibili recipimus et abstrahimus ad libitum nostrum ». Cf. SIGER DE BRABANT : *Quaestiones naturales* (Lisbonne), 109, l. 48 sq. : « et agere intelligibilia et recipere intelligibilia, pertinent ad animam nostram, cum ista sint in voluntate nostra. »

⁹² SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 108, l. 67-69 : « quia intelligere sit secundum intellectum unitum corpori unius in operando et non alterius. »